Nili abbatum cum Imp. Magistratibus congressus

III.

Cum vero ex adversa parte sederet beatus Nilus, & vidisset eos ad se venien-

dentata, gravem adversus Imperatores molitur defectionem, annosque quatuor Asiam infestavit, agros succendens, urbesque evertens, nec non Romanos conferta acie, apertoque Marte fundens & fugans, direque interimens, partim quidem Petro Patrio ac Stratopedarcha legionibus Praefecto, quando ad campum Lyparam (est haec confinium Armeniorum provinciae) pugna conferta est: quando & ipse Petrus jaculo vulneratus ac equo excusus, in ipso conflictu efflavit animam, plurimis stipantium ejus satellitum pari nece sublatis: partim vero Bardae Magistro Phoca Imperatore Duce. Is nimirum ab Imperatoribus Domestici Scholarum auctus dignitate, cum adversa Sclero ad Panealiam opposita acie (lata haec planities & campus haud procul Amorio) obit ordines, interque medias acies fuste capiti illiso, ejusque gravi ictu, equo dejectus, ac humi prostratus est! captusque esset ab hostibus, turpique ac ingloria morte sublatus, nisi per ignorantiam inter gregarios, ac

PAGIUS SÆC. X. Anno Erae Hisp. MXIV. Anno Hegiræ CCC LXVI. inchoato die 30. Aug. fer. 4. A.C. 976. Bardas Sclero deestio repressa.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6469.

5. BA. 23. April. Indi. 4.

JESU CHRISTI 976.

BENEDICTI VII. PAPÆ 2.

OTTONIS II. IMP. 4. & 10.

BASIL. & CONST. IMPP. I.

AD num. I. Leo Diaconus, postquam verba fecit de Comete anno superiori in Oriente & Occidente viso, ait illum graves defectiones variaque mala portendisse, subditque: Posteaquam Joannes Imp. humanis migraverat, Magister Bardas cognomento Sclerus imperii simul pecuniarumque amore laborans, nec non ingenti turba, plebeque facili errore seducta ac

CHRISTI 976.

BENEDICTI VII. PAP. 2.

OTTONIS II. 3. IMPP. BASIL. & CONST. I.

Quam pauci salventur.

nientes, dicit intra se: Cur nunc isti accedentes, ad vana colloquia nos coniciunt? Sed o Domine JESU Christe libera nos a laqueis alienis & concede, nobis intelligere, & loqui qua oportet, & facere qua tibi sunt placita. Et cum orasset, aperit quem pra manu habebat librum, & forte fortuna invenit revelationem factam sancto Symeoni in admirabili monte. Cum igitur illi appropinquassent, & post salutationem sedis- feni, beatus Nilus tradit librum Domesticis, ut legeret, ubi erat signum. Ille vero aperiens os suum, cepit valde diligenter, & attente legere. Cum vero venisset ad locum illum, ubi dicit, quod ex decem millibus vix reperitur una anima his temporibus, qua ad manum sanctorum Angelorum perveniat: ceperunt omnes quasi uno ore dicere: Absit, hoc non est verum: haereticus est, qui hoc dicit. Nos igitur frustra baptizati sumus, & Crucem adoramus, & communicamus, & Christiani dicimur? Haec & his similia cum omnes obticerent: cum videret beatus Nilus quod Metropolita & Domesticus nihil illis dicunt, humaniter ipse respondit, & dicit. Si vero demonstravero vobis, magnum Basilium, & Chrysostomum, & Ephraem beatissimum, & Theodorum Studitam, sed & Apostolum ipsum, necnon sanctum Evangelium eadem sentientes, & dicentes, quid patiemini vos, qui inconsulte aperientes ora loquimini, & Spiritui sancto adversamini, & sanctorum Patrum mettenda verba haereticis tribuitis propter vitæ vestrae iniquitatem? Dico autem vobis fratres, quod ex omnibus qua fecistis, nulla erit vobis gratia apud Deum. Quae enim idola, aut quam haereseum vos reliquistis, & Christo adhaesistis? audente aliquis vestrum dicere, quod haereticus sum, & ingressus civitatem non ab omnibus lapidibus obrutus interficietur? Intelligentes, quod nisi virtute praediti fueritis, & magna etiam virtute praediti, nullus vos liberabit a penis inferni. Haec cum omnes audissent, valde perterriti ceperunt suspirare, & dicere: Vae nobis peccatoribus & miseris. Dicit autem illi Nicolaus Protospatharius: Pater, quare dicit Evangelium, quod quicumque parvum calicem

agua frigida dederit, non amittet mercedem suam? Respondit illi: Propter hoc dictum est illis, qui nihil habent, ut nullus excusetur, quod nec habeo ligna, quibus calefaciam aquam. Quid vero facietis vos, qui pauperibus frigidum calicem aufertis? Illa vero tacente, surgit alius, & ait: Scire vellem, sancte Pater, an salvus sit admirabilis ille Salomon, necne? Cum vero spiritu cognovisset Pater, adulterii vitio illum detentum, respondit ipsi: Scire ego etiam vellem de te, an salvus sis necne? Quae enim utilitas tibi vel tibi ex salute vel damnatione Salomonis? Non enim illi, sed nobis praecceptum fuit illud (a): Quicumque res- pexerit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est cum ea. Et illud (b): Si quis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus. De Salomone autem nihil usquam reperimus in sacra Scriptura, quod penitentiam egerit post peccatum, sicut de Manasse. Quis igitur de illo dicere poterit quod salvus sit? Pergit auditor dicere curiosas aliorum interrogaciones, & sapientias beati Nili responsiones, quas brevitas causa praetermittimus: illud tantum subiicientes, quod in derisorem terribile manifestatum est Dei judicium in ira sua ex praedicatione ejusdem sancti tenis. Ait enim: Non multo post accedunt ad eum Nicolaus Protospatharius & domesticus Leo, cupientes audire ora utilem ejus doctrinam & admonitiones ab eo, & cum satis confabulati essent, & illos admonisset Nilus, ingressus est ad cellulam suam, ut iterum Deo incumberet. Illi vero extra in quodam loco cum super herbam reclinassent, & parvum caputium cujusdam fratris cum invenissent, ponebant illud super capita sua Domesticus ille & Protospatharius videntes simul & ludentes. Quod cum vidisset Nilus per fenestram, & vehementer increpasset illorum scurrilitatem, graviter illos reprehendit, dicens: Hoc quod nunc vos irridetis, ecce venit hora, in qua cupietis vehementer illo indui, & non eritis digni. Haec ille. Cum & una cum propheto sermone hoc rigor & capitis dolor Domesticum occupavit, qui domum suam quamprimum reversus, ad cubile se decit- G g 2 cients,

IV. Alia mota quaestio.

(a) Mat. 5. (b) Cor. 3.

V.

PAGIUS

ac quasi unus ex illis neglectus fuisset: cui nox superveniens parandae causa salutis fuit. Porro Sclerus victoriis hujusmodi elatus, animoque tumens, importabilis quidem, nec ulli subigi posse virtute videbatur. Inde Nicæa atque Abydo ac Athalia bello potitus, Asianas copias ac legiones sibi ipse addiderat, marisque jam dominator effectus, gravi mercatores damno afficiebat, ipsamque adeo urbem Augustam, non finens annonarias ad eam more solito, adnavigare; donec incendiaria

naves occulte Imperatorum solertia Byzantio missae sunt. Harum Bardas Magister Parsacimus, ductor derepente Abydo appulsus tyranni classem succendit, militumque agmen confodit, ac praesidium recepit: rursumque Phocas ingenti sibi adjuncto exercitu Sclerum aggreditur, praehocque fufum Ecbatana ad Agarenos fugam inire cogit. Praeterea Bardas Magister Phocas adversus Imperatores cervicem erexit, Asiaticaque sibi Phoca re- copias addixit. Portus omnes & ad mare sita bello re- op- pressa.

CHRISTI
976.BENEDICTI VII. PAP.
2.OTTONIS II. 3. IMPP.
BASIL. & CONST. I.

ciens, præcepit vocari ad se aliquem ex religiosis sacerdotibus, qui cum venisset, & ad cubile appropinquasset, ut diceret, quam de causa ab eo vocatus esset, invenit illum jam mortuum. Quare cognita, timor occupavit eos, qui cum ipso venerant a monasterio, & omnes admirati sunt S. Nili prædictionem.

VI. Missus est autem post eum Constanti-nopoli ab Imperatoribus Eupraxius præfectus, qui eandem provinciam administraret, qui alias ante eadem perfunctus erat præfectura, quocum fuit beato Nilo haud leve certamen; sed gratia Dei summa gloria victor evasit. Fuit hujusmodi: Cum itaque reversus esset Eupraxius cum multa elatione, & facta, cum ab Imperatoribus constitutus ipse esset iudex Italia & Calabria: omnes quidem Præpositi monasteriorum religionis illius accedebant ad eum cum muneribus & adulationibus, orantes eum, singuli, ut ipsos protegeret, & sibi opem ferret. Beatus vero pater Nilus, ne videretur vel comminationes hominum metuere, vel confidere Principibus, quos præ contumelia, filios hominum Prophetæ (a) vocavit, in quibus non est salus: neque accessit adulaturus, neque donis comminationes superbæ illius & audaciæ lenire quæsoit, sed in suo manens monasterio, & quieti incumbens, Deum rogabat, pro totius mundi salute, & pro anima Eupraxii Præfecti. Quod quidem ad majorem furorē & insaniam accendit cor superbi illius: quia cum ab omnibus honoraretur & coleretur, a beato Nilo aperto contemni videbatur. Quapropter non desistit querere iniquitatis occasionem adversus justum illum, cum non inveniret. Non enim cognosci potest vestigium colubri super petram, quemadmodum nec Principis iniquitatem in homine coronato est facile reperire. Interea dum ille animo confisteretur, multa mala adversus Nilum meditatur. Repentina imminabat illi mors, sed beati Nili oratio illam præoccupavit.

PAGIUS oppida, una Abydo excepta, cepit, subductisque compluribus triremibus atque ratibus, Helleponti fauces tenebat, non sinens onerarias naves in Regiam urbem appellere. Ad hæc militum gravem manum, Meliseno Magistro Duce, & Abydi continentem, quæ & classem tutaretur, & urbem expugnaret, locavit. Rursusque validum pro ipso Byzantio ad Chrysopolis tumulum, vallum fixit, ingentibus eam in rem equestribus ac pedestribus submissis copiis. Exercitui præfecti duces, ejus tum germanus Nicephorus Patricius, tum Calocyrus item Patricius, cognomento Delphinus. Hos itidem Imperator Basilus, quantis par erat copiis, superato Bosphoro, conferta pugna fudit, vivosque comprehensos, Nicephorum quidem ac Phocæ germanum vinculum in carcerem compegit. Calocyrum vero Delphi-

Morbus quidam, qui cancrena dicitur, VII. circa glandem virilis membri cum illi Eupraxius morbo percussus humi-liatur. ortus esset, medicorum inutilem artem esse arguebat: pœnas autem dabat luxuriæ instrumentum, propterea quod incontinentia sua naturæ legem afficiebat injuria. Ad hæc itaque conversus, & temeritatem suam, qua adversus Sanctum usus fuerat, detestatus (erat enim satis prudens vir ille, licet potestatis magnitudine satis fuerat elatus) supplex efficitur, qui antea comminationibus obstrepebat, si quo pacto fieri posset, ut ejus aspectum tantum intueri obtineret, & benedictionem & absolutionem ab eo accipere mereretur. Beatus vero Nilus in præsentia quidem procrastinabatur coram cum illo agere, cum nec eum ipse reciperet venientem ad monasterium, nec vellet illum adire, & ejus preces perficere & adimplere, hoc pacto salutem illi procurando. Sciebat enim congruo tempore gravitate & severitate uti, ut par est, adversus eos, qui sensu rationis carent. Cum igitur tribus annis morbus ille a Deo immixtus paulatim absumpsisset occultas partes, accessit tandem principi membro, & mortem illi comminabatur ejus corruptione. Tunc accessit ad eum spiritualis medicus, precibus, adventu, & epistolis humanissimis. Cum igitur vidisset Eupraxius beatum Nilum, & reverendos ejus pedes amplexus esset, tantam lacrymarum abundantiam effudit, illos deosculando, ut & ipse sanctus Pater, & omnes qui aderant, collacrymarentur cum eo vehementer. Nihil enim aliud licebat videre in ipsis, vel alicui comparare, quam peccatrici illi Evangelicæ in contritione tenenti pedes Domini, & remissionem ab eo petenti delictorum suorum. Cum itaque beatus Nilus vidisset ipsum lacrymis satiatum, quasi infantem proprio ubere, extendens manum eum suscepit & sublevavit. Ille vero cum omnibus præcepisset, ut egrederentur, cœpit denudare ei morbum animæ per corporis morbos, & lacrymans di-

num ibidem ad Chrysopolis tumulum, quo Ioco fixum tentorium erat, in crucem egit, Hæc summarie ex Leone Diacono, quæ Commentem anno superiori visum protendisse existimat.

Hæc bella civilia pluribus verbis Cedrenus III. & Zonaras referunt, & Sclerum Magistrum Imperium Bardam Sclerum vel Bardam Durum, Phocam Orientis vero Phocam Bardam appellant, & Cedrenus per quædam utroque perduelli addit: ditionem Imperatoris infestando usque ad indictionem VIII. periculum bel-severarunt, quæ Kalendis Septemb. anni Christi CMLXXIX. auspiciata est. Tum ait: Cedrenus affiterum Antonius Patriarcha, cum Sacerdotio renunciasset Duro rebellionem movente, tum temporis mortuus est: creatusque Patriarcha Nicolaus Chrysoborgius, cum per annos quatuor & dimidio Ecclesiæ Pastore caruisset. Zonaras ve-

CHRISTI
976.BENEDICTI VII. PAP.
2.OTTONIS II. 3. IMPP.
BASIL. & CONST. I.

dicebat: Ecce venerande Pater, tribus annis, noctu, diuque torqueor hoc morbo gravissimo, doloribus maximis, & ineffabili fœtore afflictus, quem neque multis unguentis adhibitis, neque vestium frequenti mutatione (septies enim in die mutator) vitare potui. Erat enim morbus (ut beatus dicebat) *.....

* desunt aliqua.
VIII. Eupraxius sit monachus.

Iterum igitur manus beati Nili Eupraxius tenuit, lacrymis illas abluendo, agebat: Misere mei per Dominum; o imitator Christi Domini, & dignare venerandis hinc manibus tuis me tondere licet omnibus vitis plenum & inquinatum. Vovi enim Deo fieri monachus. Dixit autem illi beatus Nilus: Non licet tibi viro prudenti & valde perito vulgari hominum verba sapere atque proferre: omnes enim qui sacro baptisinate sunt insigniti, & illud immaculatum ab omni peccato non custodierint, debent absque voto aliquo iterum suscipere pœnitentiæ baptismum, quem pro magna sua misericordia & bonitate Deus hominibus largitus est, divitibus, pauperibus, Regibus, & Principibus, sacerdotibus & pontificibus, & omni animæ que voluerit in temporis momento regenerari, sicut aquila juvenata, & liberari ab omnibus præteritis peccatis. Quod autem dixisti ut te tonderem: humilis monachus ego sum nullum sacerdotalem gradum adeptus. Hic autem est Metropolita, (aderat enim ibi tunc temporis Metropolita sanctæ Severinæ,) sunt etiam hic Episcopi, & Archimandrita, ipsi desiderium tuum impleant. Ego enim quid sum ut hoc mihi sumam? Ille vero iterum manus deosculando beati patris Nili orabat illum obestando, ut hoc opus non demandaret alteri, sed per eum sanctum & Apostolicum habitum susciperet, & mediator & protector sibi

PAGIUS vero; Antonius porro Patriarcha, cum Sacerdotio renunciasset, quod per sex annos tenuerat, ac paulo post obiisset, & Ecclesiæ annis III. cum dimidio vacasset, Nicolaus Chrysoberges est designatus. Quare Antonius Studita, qui ipso initio anni CMLXXXIV. Patriarcha Constantinop. constitutus fuerat, anno nongentesimo septuagesimo nono in eunte abdicavit, & paulo post medium annum nongentesimum octogesimum tertium Nicolaus Chrysoberges Patriarcha Constantinop. ordinatus est. Anni enim sex Antonio attributi non potuerunt non esse incompleti, si vera sint quæ Cedrenus & Zonaras de duratione Pontificatus Nicolai literis prodiderunt. Ex quibus liquet, perperam Baronium scripsisse Antonium Studitam præsentem anno abdicasse, & quoad vixit, ei successorem non datum.

IV. Hoc itaque anno Tzemesice Imp. die decima mensis Januarii morte sublato, ei Basilus & Constantinus Romani Junioris filii successerunt, & ut habet Zonaras, omnis penes Basilium Præsidem erat auctoritas: inque Basilus (nempe Imperator) nondum sibi ipsi fidens tolerabat,

esset coram Deo. Victus igitur beatus Nilus lacrymis & precibus ejus, suis manibus ipsum rotondit, & induit eum vestibus venerandæ humilitati statutis, eum videlicet qui mollibus & latis vestibus paulo ante induebatur, præsentem Metropolita Stephano cum Episcopo Casperi, & Præpositis monasteriorum non paucis, & aliis sacerdotibus.

Aderat & Judæus ille Domnolus medicus, cujus antea mentionem fecimus, spectator omnium quæ fiebant. Qui egressus inde, & quod gestum erat admiratus, dixit illis qui aderant: Vidi hodie mirabilia, quæ olim facta audivi. Nunc vidi prophetam Danielelem eicurantem leones. Quis enim unquam potuit huic leoni manus imponere? iste vero junior Daniel & comam rotondit illi, & caputium injecit. Et hæc quidem dicebat Hebræus. Eupraxius vero postquam totum angelicum officium peractum fuit in seipso, hortatus omnes ad prandium, cum seipsum composuisset, & accinxisset instar famuli, illis servire satagebat, qui ante multos dies e cubili surgere non poterat, confirmatus virtute sancti Spiritus, & gratia manuum beati Nili. Cum vero imperatum illi esset ut sederet prope ipsum: petiit iterum, ut sibi liceret instar famuli ministrare mensæ, & hoc facto, omnes stupebant præ vigore & promptitudine viri illius, & Deum glorificabant. Post hæc autem cum omnia bona sua pauperibus dedisset & Ecclesiis, & omnibus egenis & domesticis cum aliquid legasset, & servos libertate donasset: tertia die ad Dominum profectus est cum omni contritione & gratiarum actione, fide & spe secunda ad illum, properans, qui per Prophetam dixit: Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat. Hic finis Eupraxii

IX.

Obitus Eupraxii præfecti.

xii

&c. ut & ipse cum tempus postularet, in militaribus catalogis, & civili aequitate tuenda rationem eandem sequeretur. Erat enim alacri & excitato ingenio, non dissolutus & ignavia mancipatus ut frater. Narrat postea Zonaras Magistri Bardæ Scleri & Phocæ Bardæ defectiōnes, de quibus mox locuti sumus.

Michael Psellus, vir ob rerum humanarum & divinarum scientiam sequenti sæculo insignis, Imperatorum Byzantinorum Historiam post Leonem Diaconum usque ad inaugurationem Constantini Ducæ continuavit. Ejus Historia MS. a Combesio in linguam Latinam versa extat in Bibliotheca Regia. Ex ea ad majorem Annalium Ecclesiasticorum illustrationem varia decerpfi. Ait Psellus Tom. I. cap. 1. Joannes Tzemesice excessu rerum summa in Basilium & Constantinum Romani filios plane devoluta est. Erant vero ambo jam ephebis majores, diversissimis moribus. Nam Basilus quidem qui & aetate senior erat, pervigilis erat animi; ac cogitabundus, curisque sollicitus: Constantinus vero cunctis remissus, laxiorque videbatur; qui quo vitam segnitie duceret, ac vita luxuriosa

V. Michael Psellus Historiam Byzantinam continuat.

ope-

CHRISTI
976.BENEDICTI VII. PAP. OTTONIS II. 3. IMPP.
2. BASIL. & CONST. 1.

xii, qui precibus Nili ex Saulo Paulus, ex spirante, minas & cædes, factus est fundens lacrymas atque preces, & ex

hoste, quem habuit antea Nilum, cupiit habere pro salute suæ animæ protectorem; & ducem ad Deum, quod est feliciter consequutus.

An-

PAGIUS operam daret. Et ipsis quidem haud quaquam visum est, ut ambo simul Imperatores essent; sed quoniam Basilius major natu erat, omni ad se potestate translata, nomine tenus fratrem imperii collegam allegit. Nam neque aliter imperii gubernatio e re satis cessura erat, nisi illi qui major erat, ac solertia praestaret, Reipubli-

ca administratio pleno jure attributa esset. Spreto a Basilio Imp. viros Eruditos Pscillus cap. XVI. affirmat: quamobrem, inquit, etiam mirari subit, quod cum Imperator sic humaniores literas, omnemque in eam diligentiam flocci penderet, haud exiguus per illius tempora Philosophorum ac Oratorum extiterit proventus. [1]

NOTÆ [1] Hoc circiter anno celebrata fuit Synodus quædam Ravennatensis, de qua hæc author coævus Vitæ S. Joannis Abbatis Parmensis vulgatæ a PP. Bollandianis ad diem 22. Maii pag. 179. Ravennam perrexit, (S. Joannes) atque ibi in sancta synodo subter confirmante archiepiscopo cum cæteris coepiscopis decretum in prænominato Monasterio (S. Joannis Evangelistæ in suburbis Parmæ) tali ordine conscripsit, ut si quis unquam ex successoribus suis per pecuniam aut aliunde abbatem constitueret anathematis jaculo feriretur. Hæc author de Joanne in abbatem jam consecrato a Sigefrido II. qui Parmensem episcopum non citius quam anno 973. adire potuit. Cum autem Joannes iste post administratam abbatiam septennio anno 982. obierit, ut correcto errore qui in acta irrepsit, probant Bollandiani; hinc liquet Synodum Ravennatensem non citius anno 973. nec ferius anno 982. celebrari potuisse. De hac Synodo nihil apud Collectores. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
977.BENEDICTI VII. PAP.
ANNUS
3.OTTONIS II.
BASIL. & CONST. 2.
4. IMPP.I.
Benedi-
ctus Pap.
dat Ser-
gio Eccl.
S. Bonifa-
cii.

Annus Redemptoris nongentesimus septuagesimus septimus, Indictione quinta incipit, quo Benedictus Papa Sergio Damasci Episcopo, de quo superius dictum est, Ecclesiam S. Bonifacii, sive Alexii (utroque nomine appellata reperitur) tradidit colendam, in qua ipse collegit monachos, & observantia monastica restituta, ubi annis quatuor illic degisset, sancto sine quievit. Est de his testis inscriptio ad ejus sepulcrum incisa istis versibus in dicta Ecclesia exarata, licet satis pannofa Musa:

Sergius hic recubat Metropolita sepultus,
Qui quondam fuerat Damasci tempore longo,
Numine perductus ad sacra Limina Petri,
Temporibus pii Benedicti Præfulis almi,
Martyris hoc templum cecidit, monachoque vocavit,
Cænobium sancti Benedicti condidit ipse.
Primo qui statuit nostræ certamina vitæ,
Quatuor hic annos vixit sub tramite recto.

II. Anno Incarnationis Domini nongentesimo octogesimo primo, tertio Idus Novembris, Indict. nona, vixit annis septuagintaquatuor. Hucusque ibi. Porro tanto auctore & institutore, factus est locus ille domicilium sanctorum virorum, illuc accedentium & proficientium: de quibus inferius acturi sumus.

III.
Romual-
dus ere-
miticam
vitam se-
status.

Eodem anno sanctus Romualdus, ubi triennium exegisset in Classensi cœnobio vitam æmulatus anachoreticam, Marinum virum sanctissimum idem vitæ genus magna excolentem observantia adiit: apud quem adeo profecit, ut suo exem-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6470.

SÆC. X. Anno Erae Hisp. MXV. Anno giræ CCC-LXVII. inchoato die 19. Aug. fer. 1.

JESU CHRISTI 977.

BENEDICTI VII. PAPÆ 3.

OTTONIS II. IMP. 5. & II.

BASIL. & CONST. IMPP. 2.

Num. III. ad X. Florebat hoc tempore Sanctus Romualdus, qui postea eremiticæ vitæ in Italia restitutor & propagator ac or-

plo viros nobilissimos ac potentissimos ad idem vitæ institutum sectandum attraxerit, & inter alios Petrum Urfeolum Ducem Venetiarum, & Joannem Gradenicum æque nobilem Venetum: de quibus ista habet Petrus (a) Damiani, quæ desiderantur apud eos, qui res Venetas stylo sunt prosequuti, rem gestam sic ab exordio petens:

Eodem tempore Petrus cognomento Urfeolus Dalmatici Ducatus gubernabat habenas. Qui videlicet ad hujus fastigium dignitatis idcirco pervenerat, quia decessoris sui, Vitalis scilicet Candiani peremptoribus fautor extiterat. Car autem ille a suis extinctus sit, non ab re esse arbitror, si servatæ compendio brevitatibus exponam. In conjugium germanam Hugonis, magni illius Marchionis acceperat, & emulatione levi suadente, multos ex Longobardia & Tusciarum partibus milites, proflagatis pecuniarum stipendiis acquirebat. Hoc autem Venetiarum incolæ non ferentes, clam inire consilium, ut repentinè impetu Ducis palatium armati violenter irrumperent, eumque cum omni domo sua in ore gladii absque ulla retractatione necarent. Hujus vero conventiculi consuetudine, comperta, Vitalis Dux nocturnis, diurnisque vallatus excubiis hostiles insidias ad nihilum redigebat. Illis autem hæc & illa tentantibus, sed ad inceptæ factionis effectum attingere non valentibus, tandem visum est, ut domum Petri, quæ Ducis palatio adiacebat contigua, prius incederent, istoque modo & Ducem caperent, & universa ejus domestica concremarent. Istius vero rei experiendæ consensum a Petro, qui tunc eorum consilii particeps fuerat, flagitantes, ita inter se pacti sunt, ut pro una ejus domo, quam igne consumerent, totam illius ditioni Venetiam subderent, & dejecto illo, quem exosum habebant Ducem, hunc loco ejus protinus subro-